ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com informação chegada ao PCP, entre os meses de fevereiro e abril de 2018, onze

médicos internos do Centro Hospitalar Universitário do Algarve (CHUA) concluíram a

especialidade, designadamente em Pediatria (1), Cardiologia (1) Nefrologia (1), Medicina Interna

(2), Gastroenterologia (1) e Medicina Física e de Reabilitação (1) – no Hospital de Faro – e

Medicina Interna (2), Ortopedia (1) e Gastroenterologia (1) – no Hospital de Portimão.

Estes médicos especialistas estariam interessados em continuar a exercer a sua atividade

profissional nos hospitais do CHUA. Contudo, foram informados, na semana passada, pelo

Conselho de Administração deste centro hospitalar que o concurso para a sua contratação só

será aberto, na melhor das hipóteses, no próximo mês de novembro, pelo que lhes foi proposto,

como solução intermédia, que continuassem no CHUA com contratos de prestação de serviços.

Esta não é, com certeza, a melhor forma de atrair e fixar profissionais de saúde num centro

hospitalar que tem uma acentuada carência de médicos especialistas.

O que se exige é a imediata abertura do concurso para a contratação destes médicos. A este

propósito relembra-se que, no passado dia 18 de julho, a Assembleia da República aprovou por

unanimidade, em votação final global, o Projeto de Lei n.º 766/XIII, do PCP, que determina que a

abertura dos concursos deve ocorrer no prazo de trinta dias após a homologação e afixação da

lista classificativa final do internato médico, independentemente da época de avaliação a que se

refere, e destina-se aos médicos internos recém-especialistas que concluíram com

aproveitamento a formação específica.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais aplicáveis, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Saúde, preste os seguintes esclarecimentos:

Por que motivo o concurso para a contratação dos 11 médicos do CHUA, que recentemente

concluíram a especialidade, só poderá ser aberto, na melhor das hipóteses, no próximo mês

de novembro? Que circunstâncias concretas poderiam ditar este adiamento da abertura do

1.

concurso?

Considera o Ministério da Saúde que esta é a melhor forma de atrair e fixar médicos

especialistas no CHUA?

2.

Que medidas serão tomadas pelo Ministério da Saúde para garantir que o concurso será

aberto brevemente?

3.

Palácio de São Bento, 23 de julho de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

CARLA CRUZ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3120
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Abertura de concurso para a contratação de médicos especialistas para o Centro Hospitalar Universitário do Algarve
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-23T19:00:51+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-07-24T10:58:25+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-24T11:41:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-23T19:01:05+0100
	Unknown signer 2e6301491d378e57ebc865ad0057f794f980d981

		2018-07-24T10:58:33+0100
	Unknown signer 595259e39eafe1fd0a72b2aec1746ba8e52e8d71

		2018-07-24T11:41:52+0100
	Unknown signer e31ffcedf95ebc21f3cbc59e67910e026b1e03b6